[bookmark: _GoBack]宛农文〔2025〕14号                     签发人：周清玉
                                   办理结果：B

对市七届人大四次会议第167号建议的答复

李巧珍代表：
您提出的“关于推进种业振兴 加快皮南牛新品种审定的建议”收悉。现答复如下：
南阳市有2000多年悠久的养牛历史传统，是传统的养牛大市，是南阳牛的原产地。目前我市牛常年存栏60万头、出栏50多万头，牛肉产量8.12万吨。全省认定的42个养牛大县，南阳有9个，占全省的1/5。我市拥有一个国家级南阳牛核心育种场、一个国家级种公牛站、200余家市县乡三级冷配网络化人工授精站点。南阳黄牛也已通过地理标志证明商标认证，“南阳黄牛”集体商标完成注册。
一、皮南牛新品种审定工作进展情况
1986年，我市新野县开始开展皮埃蒙特肉牛改良南阳牛工作，经过30多年的努力，形成了“遗传性能稳定、生长速度快、出肉率高、品质优”的“皮南牛”社会基础群，已经具备新品种审定的基本条件。2019年开始准备皮南牛品种审定前期工作，2022年，根据《南阳市人民政府办公室关于支持牛产业发展的若干意见》（宛政办〔2022〕33号）文件精神，正式启动了由新野县人民政府作为审定主体的皮南牛新品种审定工作。目前已经完成了500头畜位核心场建设、60头畜位种公牛站建设、3000头基础母牛群建立等硬件建设方面的工作。2024年底也已经通过河南省畜禽遗传资源委员会省级专家组验收；近期新野县到中国农科院北京畜牧兽医研究所，复印了1986年以来引进皮埃蒙特牛的所有原始资料，正在进一步整理完善家系系谱资料；同时按照河南科技学院肉牛育种专家的意见对有关审定材料进行最后完善，待全部完善后即上报国家畜禽种业遗传资源委员会进行正式申报。
二、存在问题的主要原因
皮南牛饲养经营困难。受近两年价格低迷影响较大，牛价下跌原因主要是供应过剩与需求增长放缓所致。一是国内牛肉产量增加。我国牛肉产量已连续10年保持增长，2023年牛肉产量达到753万吨，较上年增长4.8%，2024年也保持一定增幅，市场供应充足，对价格产生了下行压力。二是进口牛肉冲击。自2013年以来，我国牛肉进口量不断增加，2023年进口量达到273.7万吨。2024年1月至4月，我国牛肉累计进口99.57万吨，同比增加22.0%。且进口牛肉价格较低，加剧了国内牛肉价格下跌。三是奶牛肉供应增加。由于牛奶价格下滑，奶牛养殖亏损，养殖户加速淘汰低产奶牛作为肉用牛，进一步增加了牛肉市场供应，而奶牛肉价格一般比普通牛肉价格低15%至20%，拉低了整体牛肉价格。四是国内消费增长放缓。受城乡收支增幅放缓影响，作为价格较高的肉类产品，牛肉消费意愿降低。同时，夏季天气转热，居民对肉类季节性消费需求减少，也在一定程度上导致牛肉价格下跌。
而目前受产能去化、进口收缩、国际价格传导及季节性需求回暖等多方因素影响，价格已逐渐恢复并呈上行趋势。预计上行趋势将延续至2025年下半年，并可能在2026年因供应缺口扩大而进一步走强，届时将极大缓解养殖压力。
三、主要措施
(一）加强领导，做好组织协调
2023年5月中旬，在市农业农村局牵头指导和新野县的协调配合下，组建了以中原学者、河南省农业农村厅总畜牧师白跃宇为首席专家，郑州大学、河南大学、河南农业大学、河南科技大学、信阳师范学院、原南阳黄牛科技中心、南阳市黄牛良种繁育场、原新野县畜牧局等教授、专家等12人为成员的专家组，明确任务和责任分工，齐心协力，加快工作进度。
（二）政策扶持，助推产业发展
我市出台了《南阳市关于支持牛产业发展的若干意见》，制定了《南阳市牛产业发展行动计划(2022年-2025年》，下发了《南阳市牛产业发展工作年度考核办法》，进一步压实各县市区责任，奖优罚劣。
此外，为加强资金保障，全力支持皮南牛品种审定工作，市农业农村局多次向省厅领导汇报，积极争取省级以上财政项目资金。一是2020年，我市争取到省级财政680万元的种公牛站建设项目，专门扶持皮南牛新品种审定项目60畜位种公牛站建设；二是2022年，为新野县争取到肉牛基础母牛扩群倍增项目，获得项目资金166万元；三是2022年至2025年，为新野县争取到农业种业联合攻关皮南牛育种项目，累计获得项目资金1383万元，支持皮南牛品种审定工作。四是2024年至2025年，为新野县争取到基础母牛扩群提质项目，累计获得项目资金3903万元。
下一步，我们将与有关部门进一步沟通，依托新野县产业优势，聚焦肉牛产业集群培育，努力在政策、资金、金融、服务等方面加大支持力度，争取更多产业项目。
（三）部门协调，解决发展难题
目前，肉牛产业发展存在土地指标、贷款融资等难题。我部门积极与其他单位沟通，齐心协力推动肉牛产业发展：自然资源、生态环境部门，积极帮助养殖场解决设施用地备案、环评手续办理等问题；乡村振兴、发改、财政等部门，积极为养殖场争取粪污处理等财政类扶持项目，增强产业发展动力；农业农村部门组织成立专家技术服务团，帮助养殖场解决牛场规划设计、饲养管理、疫病防治等技术难题，提高养殖效益；农行、农发行、邮储银行、中国银行等金融部门利用信贷直通车、智慧畜牧贷、农信担等信贷支持路径，认真解决牛产业发展中的融资难问题。截止2025年4月底，省农担公司南阳市分公司已为南阳辖区两牛养殖户7820户提供担保授信8.79亿元。
下一步，我们将继续与资源、环保、财局、省农担等部门沟通协调，聚力解决新野县肉牛产业在发展中存在的实际问题，推动产业发展、拓宽销售路径，不断提高新野在全市肉牛产业发展的领先地位。
（四）积极推进市种公牛站改制工作
由于皮南牛新品种审定工作持续时间长，新野县接受有难度，办理市种公牛站国有资产划拨程序和转隶手续复杂等客观原因，市农业农村局仍在同新野县积极协商、沟通有关事宜。
下一步，我们将继续与新野县政府积极沟通划转南阳市种公牛站有关事宜，妥善解决解决事业单位改革遗留问题。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2025年6月30日

联系单位及电话：南阳市农业农村局   63397966

 (
—
5
 —
)

 南阳市农业农村局办公室            2025年6月30日印发